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“DECRETO PLAN MÉXICO” QUE OTORGA ESTÍMULOS FISCALES PARA 

INVERSIONES E INCENTIVEN LA CAPACITACIÓN DUAL E INNOVACIÓN 
 

Estimados Clientes y Amigos: 

 

El gobierno federal publicó hoy en el DOF el DECRETO por el que se otorgan estímulos fiscales para 

apoyar la estrategia nacional denominada "Plan México", para fomentar nuevas inversiones, que 

incentiven programas de capacitación dual e impulsen la innovación, con vigencia el 22 de enero del 

2025. Recomendamos su análisis y la posibilidad de obtener un estímulo fiscal a las personas 

morales que tributen en los términos de los títulos II o VII, capítulo XII, de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, y a las personas físicas que tributen de conformidad con el título IV, capítulo II, sección I 

de dicha ley, siempre que cumplan, los requisitos exigidos, tales como: a) presentar un proyecto de 

inversión; el convenio de colaboración celebrado con la Secretaría de Educación Pública en materia 

de educación dual; el proyecto de inversión para el desarrollo de la invención o para la certificación 

inicial, según sea el caso; b) Contar con la constancia de cumplimiento emitida por el Comité de 

Evaluación para aplicar los estímulos fiscales del presente instrumento; y c) Cumplir con los 

lineamientos que al efecto emita el Comité de Evaluación; entre otros requisitos. 

 

El estímulo consiste en optar por efectuar la deducción inmediata de la inversión en bienes 

nuevos de activo fijo, adquiridos a partir de la fecha de entrada en vigor del Decreto y hasta 

el 30 de septiembre de 2030, deduciendo en el ejercicio en el que se realice la inversión la 

cantidad que resulte de aplicar al monto original de la inversión, únicamente los por cientos 

que se establecen en el artículo Segundo del Decreto, en lugar de los señalados en los artículos 

34, 35 y 209, apartados B y C de la Ley del Impuesto sobre la Renta, según corresponda. 

 

Se consideran “BIENES NUEVOS” los que se utilizan por primera vez en México, por lo que 

interpretamos que pueden ser bienes usados importados para utilizarse por primera vez en México. 

 

Para mejor referencia se presenta el siguiente link para su consulta: 

 

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5747410&fecha=21/01/2025#gsc.tab=0 

 

Para mayor información consulte a los expertos de CS ENCOR, así como nuestros boletines en: 

www.csencor.com 

 

Pedro Trejo ptrejo@csencor.com 

Christian Peñaflor cpenaflor@csencor.com 

Imelda Salinas isalinas@csencor.com 

Armando Ramírez aramirez@csencor.com 

Arliss Ayala aayala@csencor.com 

Alan Villarreal avillarreal@csencor.com 

Valeria Mendoza vmendoza@csencor.com 

Miguel Contreras mcontreras@csencor.com 
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